³ L'œuvre de Dieu est la rédemption de son peuple. Il l'avait déjà une fois racheté, délivré de la servitude d'Égypte; le Prophète le prie de le délivrer encore, dans le cours des années, des afflictions dans lesquelles les Chaldéens l'ont plongé, et, de cette manière, de renouveler ses œuvres. Afin de donner plus de force à sa prière, il loue Dieu comme le libérateur, qui a tiré son peuple de l'Égypte à travers la mer Rouge, qui l'a conduit vers le Sinaï et introduit, sous la conduite de Josué, dans la terre promise. Puis, après un instant d'abattement et de défaillance d'esprit, il témoigne la ferme confiance où il est que Dieu sauvera son peuple des tribulations qui vont fondre sur lui. Suivant les anciens Pères (saint Cyprien, Eusèbe, saint Augustin, saint Jérôme, Théodore, saint Cyrille), le Prophète célèbre l'œuvre de la délivrance de Jésus-Christ, et exprime l'espérance qu'elle se réalisera; ce qui est entièrement conforme à la nature des choses : car soit la délivrance d'Égypte, soit celle de la captivité de Babylone, étaient des figures de la délivrance de

lorsque vous serez en colère, vous vous souviendrez de votre miséricorde ⁴.

3. Dieu viendra du côté du midi ⁵, et le saint de la montagne de Pharan ⁶. Sa gloire a couvert les cieux, et la terre est pleine de ses louanges ⁷.

4. Son éclat sera comme une lumière ⁸, sa force est dans ses mains ⁹ : c'est là que sa force est cachée.

5. La mort marchera devant sa face ¹⁰; et le diable s'avancera devant lui ¹¹.

6. Il s'est arrêté, et il a mesuré la terre ¹². Il a jeté les yeux sur les nations, et il les a fait fondre ¹³; les montagnes du siècle ont été réduites en poudre. Les collines du monde se sont courbées sous les pas du Dieu éternel ¹⁴.

7. J'ai vu les tentes des Ethiopiens dressées contre l'iniquité; et les pavillons de Madian seront dans le trouble ¹⁵.

8. Est-ce contre les fleuves, Seigneur,

In medio annorum notum facies : cum iratus fueris , misericordiam recordaberis.

3 Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan :

Operuit caelos gloria ejus : laudis ejus plena est terra.

4 Splendor ejus ut lux erit : cornua in manibus ejus :

Ibi abscondita est fortitudo ejus :

5 Ante faciem ejus ibit mors. Et egredietur diabolus ante pedes ejus.

6 Stetit, et mensus est terram.

Aspexit, et dissolvit gentes : et contriti sunt montes sæculi.

Incurvati sunt colles mundi, ab itineribus æternitatis ejus.

7 Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopiæ, turbabuntur pelles terræ Madian.

8 Numquid in fluminibus ira-